A D N O T A T I O N E S.

ε δψογψωψΒ etc.) „, Respondit Abbas Theodorus magna cum
„ alacritate: Plusquam nos tu reliquorum Prophetarum instar hono-
„ randus es *. Abbas autem Zacchæus se tenere non potuit, sed
„ leniter ei respondit: Numquid sapientia nobiscum iocari? Si su-
„ blimis Apostolorum via (vel, Apostolica vivendi ratio) est cœ-
„ nobitica vita, in qua Pater noster graditur, quidni ergo cœno-
„ biticam vitam tu quoque amplecteris? cur animarum multitudi-
„ nem, ut nunc dicebas, non alis etiam tu? Te enim iustum esse
„ virum, et perfectum, et in omni conversatione (vitæ ratione)
„ bonum, universi novimus. Scit Dominus, quod Pater noster
„ (Pachomius) de te qualibet hora nobiscum loqui non cessabat,
„ quotidianam vitam tuam nobis describens *, dum nobiscum cor-
„ poraliter (vel, in corpore existens) versabatur. Respondit vero
„ Abbas Antonius, et, Te persuasum, inquit, reddam, o parte
„ Zacchæ: quoniam ea in re, de qua me interrogas, mancus es,
„ ac pusillus. Quo enim tempore Monachus factus sum, nullum us-
„ quam terrarum Cœnobium erat, in quo cœnobiticam (communem)
„ vitam amplecti et ipse possem ac profiteri: sed singuli extra par-
„ tum suum oppidum (vicum, pagum) manentes quietam in se-
„ cessu quisque suo vitam ducebant. Hanc ob causam ego quoque

„ in eremo fui. Postea vero quum Apostolorum via (Apostolica vi-
„ tæ ratio) in mundo apparuit, quam vir fortis (potens) Pater
„ noster Pachomius capessivit (invexit, excogitavit) „ etc.

¹ ΚΤΩΔΙΗΤ, honorandus tu) Obscurus mihi est hic locus. Num aliquid desideratur? exempli gratia, ΝΘΕ, sicut reliqui prophetæ? Memphitis ΘΩΔΙΗΟΤ valet, iustificatus: sed ΠΙ ΘΩΔΙΟ ΝΝΟΥΣ est, vana gloria. Thebaice autem, σΝ ΟΥΤΩΔΙΟ' significat, honorificè: con onore. Itaque ΤΩΔΙΗΤ est, bonore afficiendus. Reliqua expedient peritiores.

² ΧΔΚ ΧΔΙΟC) Mendum manifestum. Scribe, ΖΔΚΧΔΙΟC, *Zacchæus*. Vulgatus Int. scribit ubique, *Zacchæus*. Græcus Interpres, et ægyptii, *Zacchæus*. Hebræi cum dagħeš, *Zaccai*.

³ ΕΨΔΩΩΤ) Memphitis ΔΩΙΩΩΤ est levis: et plurale ΕΡΔΩΙΩΩΤ, κέφως, leviter: leves (venient). Itaque singulare heic nomen verti, leniter (*lenis*).

⁴ ΠΟΛΛΑΔΚΙC) Græce valet, *sæpius*, seu thebaice, ΝΣδΣ ΝCΟΠ, et memphitice, ΝΟΥΜΗΩ ΝCΟΠ. Sed a thebæis pa-
lo aliter adverbium hocce, ΠΟΛΛΑΔΚΙC, forsitan accipitur: ni-
si forte S. Antonium hi Monachi *sæpius* invisebant. Id ipsum de aliis nonnullis vocabulis græcis suspicor. Ita ἀμέλεια, ἀμε-
λῶς græcis valent, *negligentia*, *negligenter*: sed apud ægyptios significare videntur, *delictum*: *cum delicto*: *delinquendo*. Nam Psalmo 67. vers. 22, seu 21. quod græcus Int. dicit, ἐν πληρ-
μελείαις αὐτῶν, *in delictis suis ipsorum*, id Memphis vertit, δΕΝ ΟΥΜΕΤΔΙΕΛΕC. Itaque superius pag. 113. ubi verti, qui facit opera Dei *negligenter*, libentius vertissem, *cum delicto*, pro *ne-
gligenter*; ea enim interpretatio et hebraicæ veritati, et Auctoris menti magis consentanea videbatur: sed cum ibi thebaicum σΝ ΟΥ ΔΙΕΛΕΙΔ' manifesto respondeat græcæ versionis vocabulo,
ἀμελῶς, veritus sum, ne nimia uterer libertate. Simili ratione adverbium ΛΟΙΠΟΝ, ut mox etiam videbis, apud ægyptios cre-
brius valet, *postea*, *deinceps*, quam, *ceterum*, *cetera*, *de reliquo*.

⁵ ΓΔP) Hæc particula prout valet, *enim*, locum heic non habet, si nihil omissum est a librario: alioquin *Zacchæus* sic loqui inciperet, ut in comoediis scurra: *Sæpius enim*: quum ni-
hil præmiserit. In salebris identidem hærere me cogit aut Au-
toris obscuritas, aut librarii incuria, aut potius inscitia mea: nec enim eorum alterutri culpam, quæ mea sit, adscribere au-
sim, nec eos accusare, ubi errata, ac menda omnibus non pa-
teant, et confessa sint.

⁶ ΤΚΟΙΝΩΝΙΔ') Voce hac ipsa κοινωνία ad designandam mona-

monasticæ vitæ *communiōnem*, seu vitam communem monachorum, utitur S. Gregorius Naz. Oratione in S. Athanasium.

⁷ Hanc locutionem, *animas alere*, græcus etiam scriptor Vitæ S. Pachomii etc. habet num. 77. ubi S. Antonius ait: ἐν ἡν κοινόβιον τρέψαι ἀλλας φυχάς, non erat ullum tunc cœnobium, in quo aliorum animæ alerentur: idest, in quo aliis animæ, et corporis alimenta præberentur.

⁸ ἈΠΟΛΥΤΙΔ) Scribe, ἈΠΟΛΙΤΕΙΔ'.

⁹ ΕΝΔΝΟΥΨ, *bonum*) An legendum, ΕΝΔΝΟΥΨ, *bonâ* (*conversatione*)?

¹⁰ ΉΡΕ...ΛΟ' εργάζε, non cessabat loqui) De verbo λο (memphitice λος) dixi pag. 65. Nunc de omnibus generatim verbis græce, ac ægyptiace cessationem designantibus, ut παίσκωμα, τελευτῶ, οὐώ, λος, κῆν etc. animadverto, ea græce, memphitice, ac thebaice sic construi ut hoc in loco. De οὐώ vide exempla in Lacrozio. De λος vide Isai. XXXVII. 20. De κῆν vide Hebr. X. 2. ubi Ναῦνακῆν πε εγίνει ωμωογ εἴον valet, ἐπαύσαντο προσφερόμεναι, cessassent offerri. De græcis autem, quæ dixi, verbis obvia sunt exempla in Demosthene, aliisque.

¹¹ εγτκωτ) Verti, *describens*. Ceteram quæ sit genuina verbi τκωτ significatio, docebunt peritiores.

¹² τναπιθε, *persuadebo*. Vel, *morem geram*. Utrumque enim valet πεθομα, unde hoc desumptum est. Fragmento IX. pag. 84. pro πιθε scriptum videbis, πειθε, quod magis arridet.

¹³ πκορι ζακχδιοc, *parve Zaccæe*) Per iocum sic loquitur Sanctus Abbas: nec enim dedecet sanctos etiam viros urbane interdum iocari. Respicit autem ea quæ apud Lucam de Zaccæo publicano leguntur nemini non nota: ac fortasse Zaccæus quoque noster *staturā*, ut ille, *pusillus erat*. Nomen hocce in Rituali memphitico pag. 172. scribitur, ζακχεοc.

¹⁴ επειδη) Verti, *quoniam*: ita enim sonat apud græcos hæc particula. Ceterum hoc in loco item ut initio octavi Fragmenti videtur potius accipi pro ὅτι, *quod: che*: quo tamen sensu a græcis nunquam adhibetur.

¹⁵ ογκολοβοc) Græcam vocem, κολοβός, *mutilus*, ab ægyptiis adoptatam vides. Lege nunc, quæso, Tillemontii Annotationem XVIII. in suum de S. Pachomio commentarium, tomo 7. pag. 285. Ibi videbis monachum quemdam S. Pachomii discipulum a græco scriptore, seu potius Interpretæ ægyptia-

ptiacæ Vitæ S. Pachomii etc. vocari Athenodorum, a Surio autem, et Dionysio Exiguo Zacchæum, a Zacchæo tamen hoc plane diversum. Is multis annis infirmus fuit, et a græco, quem dixi, scriptore dicitur κελεφός, apud Dionysium, *regio morbo correptus*, apud Surium, *mutilatus*. Ducangio autem κελεφός est, *leprosus*. Sed semibarbara hæc dictio profanis scriptoribus ignota fuit. Numquid ii qui Athenodorum cum Zacchæo confuderunt, ex voce ΚΟΛΟΒΟC' perperam ab ægyptiis librariis scripta per Q, aut perperam quoque in ægypto pronunciata, fecerunt κελεφός?

¹⁶ *Quo enim tempore factus sum Monachus*) Simili modo loquitur S. Antonius apud scriptorem, quem dixi, Vitæ S. Pachomii etc. num. 77.

¹⁷ ΝΟΕCΩΡΑΣΤ) Verbum ΣΩΡΑΣΤ quater hisce in Fragmentis occurrit, nempe heic, et Fragm. IX. pag. 83, tum rursus pag. 87, ac demum Fragm. XII. pag. 184. Ex locis vero hisce simul omnibus inter se collatis nihil aliud eo significari infero, quam ἡσυχάζειν: ἡσυχία: ἀσυχωρεῖν: quietem: vitam quietam et asceticam ducere, ut anachoretæ faciunt, ac coenobitæ. Huic interpretationi locus quidam e Sacris Bibliis a Tukio pag. 488. thebaice, ac memphitice allatus adversari initio mihi videbatur, sed detecto postea errore ac mendo ibi latente compperi, illam eo ipso capitulo, seu verbis a Tukio allatis confirmari. Ut autem res clara sit, altius repetenda est. Libro 3. Regum XIX. 11, et 12. græca versio latine reddita hæc habet: *Stabis coram Domino in monte. Ecce transibit Dominus. Et ecce spiritus (ventus) magnus validus... Non in spiritu Dominus. Et post spiritum concussio: Non in concussione Dominus. Et post concussionem, ignis: Non in igne Dominus. Tum hæc subiiciuntur: καὶ μετὰ τὸ πῦρ φωνὴ αὐρας λεπτῆς. Καὶ ἐγένετο ὡς ῥήξειν ἥλιος, etc.: Et post ignem vox auræ tenuis. Et factum est ut audiuit Elias, etc.* Postrema verba affert Tukius latine in hunc modum: *Et post ignem vox auræ tenuis, et concussio magna, et Dominus ibi.* De qua versione hæc adnotanda mihi visa sunt. Nimirum primo ea verba, *Et concussio magna: et Dominus ibi,* neque in hebraico fonte extant, nec in Vulgata, nec in græca Interpretatione: unum ergo sunt e consuetis additamentis, quæ in ægyptiacis Bibliorum interpretationibus tam sæpe iam vidi mus. Secundo additamentum hocce memphitice quidem sic se habet: *Νευ οὐ νιψτ Νοερεστ.* ἐρε πῶωις ἄμαρ: thebaice autem: *Μῆν οὐ νοσ Νοερεστ.* ε'ρε πχοεις ἄμαρ.

Ter-

Tertio in thebaicis hisce typographi mendum esse censeo, ac pro ΝΟΡΕΣΤ scribendum esset, ΝΟΡΕΣΤ, nisi scribendum sit potius, ΝΟΡΔΕΣΤ. Denique vox ipsa ΣΟΡΕΣΤ, seu ΣΟΡΔΕΣΤ (memphitice ΣΧΡΕΣΤ) non recte, ut puto, ibi a Tukio vertitur, *concussio*: sed vertendum e contrario est, *quies*, *tranquillitas*, qualem *tenui aura* validum post ventum flante oriri potius, quam *conussionem*, credibile est. Illud quoque non inutile erit animadvertere, verbum hoc ΣΟΡΔΕΣΤ construvi cum dativo ΕΡΟΥ, *sibi ipsis*, item ut græcum verbum eiusdem ferre significationis, et ab ægyptiis adoptatum, ἀναχωρεῖν, constructur mox pag. 264. cum dativo Νδι, *mibi*: quæ constructio græcis ignota est.

ΣΕΓ

ΕΡΟΥ^h ΝΟ!ΠΕΝΔΥ
ΝΔΤΟC αΠΑΠΔ
σωμ· αψωψε
ΝΛΙΜΗΝ ΝΟΥΟΝ
ΝΙΜ' ΕΤΚΙΝΔΥ
ΝΕΥΕ, ΝΤΟΟΤ^q
ΔΠΕΤΠΟΝΗΓΕΕ
ΣΙΝΤΕΣΟΥΕΙΤ^r.
ΤΕΝΟΥ ΔΕ' ΕΙΨΔΝ
ΟΥΩΨΩ ΕΕΩ
ΟΥΣ ΕΣΟΥΝ ΝΟΥ
ΚΟΙΝΩΝΙΔ · Ν
ΤΝΔΨΒΔΟΜ
ΔΝ' ΕΒΟΛΖΕΜΠΙ
ΕΙ^s ΕΣΡΔΙ^t ΣΗΣΩΒ
ΝΤΕΙΜΙΝΕ ΣΙΝ
ΝΨΩΡΠ ΕΤΡΔ
ΣΠΟΝΔΙ ΔΠΕΤΕΩ
ΨΕ ΕΤΡΔΔΔΨ ΙΗ
ΠΟΥΔ ΠΟΥΔ · ΕΙ
ΨΔΝΟΥΨ ΔΕΟΝ^u
ΕΤΡΔΒΨΚ^v ΨΔ
ΣΕΝСНΗΥ ΕΥСΟ
ΟУΣ^w ΕΣΟУН ΣÙПЕИ^x
ΒΙΟС ΝΤΕΙМИΝЕ
ЕØС ΣÙСТНУ · ΣW

Pagina VIII.

СТЕ' ΕΤΡΔΣΥΠΟ
ΤΔССЕ ΝΘΕ ΝΟΥΔ
ΝНКОУИ, ΙН
ωБОМ ΟН ΙИОИ
ЕРПДИ, ΕВОЛЖЕ ΔИ
ПРОКОПΤЕ' ΣН
ΤМНТΣЛХО· Е
ΤВЕПДИ ΔИСОТ
ПСНДАИ ΕΤРДБВ
НΘЕ' ΕΤДМОС:
КДИГДР СОПНИИ^y
εψаїєιεвολгд
πтоу^z εтраЬ
пажиен ннечнху.
пакопостн
РД пе пді, жеме
ψак³ εнтaψa
жe мноуаgнne
снху, еїтaжро'
иимоq гaппa
жe иппoутe
жекас ере оубe
кe' ψωпенди
гaппdi ннaзpи
пжoeic. тжa гaр
иимoс ннtн жe

πεii-

πεῖσων ὁ Νδῖ Ν
οὐνοῦ ἕπογχη'
εῦπιχοεις' ετρέ¹
οὐψυχη ἑνογωτ
οὐχι' εὔπιχοις⁴
εβολισιοοτ· αγω
μῆνια Νδῖ Νce
κω μαιοι δηκα
ταπαογωμ.

δλλα δ ἅπνδγετε
ῳδγωτᾶ κε
δίειεβολ επτοογ
ετσιβολ' ωδρε
σενυηηγε Ν
λεσχη· μῆγεν
περιστασις' Ν
νετχηγ' Νδονε

ADNOTATIONES.

^h λοιπον' etc.) „ Postea vero quum Apostolorum via (Apo-
stolica vita ratio) in mundo apparuit, quam vir potens (fortis)
Pater noster Pachomius capessivit (invexit, instituit), portus
præsto fuit cuiilibet periclitanti adversus eum, qui ab initio ma-
lignatur (malignus fuit). Nunc ergo si cœnobium aliquod (mo-
nachos in commune viventes) congregare et ipse vellem, non
possem, quia in huiusmodi re (opere) non ita profeci ab initio,
ut quidquid oporteteret cum unoquoque (monacho) agere, mihi
comparaverim. Quod si etiam vellem ad Fratres in huiusmodi
vivendi norma institutos congregatosque me conferre, ut apud
illos manerem ita, ut tanquam e pusillis unus subditus forem,
ne hoc quidem facere valerem, quia etate atque adeo senio pro-
vectus sum. His de causis manere statui qualis sum. Etenim
quotiescumque ex monte foras egredior, omnis scopus mens in eo
est, ut cum aliquo (o me miserum!) inter Fratres colloquar,
eumque in Dei verbo confirmem, ut hanc ob rem mercedem ha-
beam apud Deum. Dico enim vobis, magnopere mibi in Domino
cura esse, ut vel una anima per me in Domino salvetur. Ast
bi liberum me postea non dimittunt (non sinunt esse solita-
rium): sed quia hora me in montem exteriorem abiisse audi-
rint, garrulae turbæ, et hominum de iniuriis, quas sibi invicem
intulerint, conquerentium multitudines currunt, et ad nos ve-
niunt, et illuc, ubi fuerim, ingrediuntur, et moram trahunt „
etc.

¹ Respicit illud Joannis epist. 1. III. 8: Diabolus ab initio peccat.

² ἄπιει Malim, ἄπαιει.

³ ωευγάκ') Vide quæ dixi pag. 115. Non dissimulo ta-
men ἀgre huic loco eam significationem aptari, quam ibi indi-
cavi.